
Komentář k návrhu nové směrnice Pravidla pro kvalifikaci Záchranář ČSJ 
 

1. HZS obecné 
Rozdělení „značky“ HZS na dvě oblasti: 

A. Komise HZS 
B. Kvalifikace Záchranář (HZS) 

 
A. KOMISE HZS 
• Základy struktury komise je dána stanovami ČSJ, HZS je odbornou komisí. Řídí ji pověřený 

člen VV ČSJ. Ten jmenuje a odvolává členy komise. 
 

• Hlavní úkoly (poslání) komise HZS jsou dány organizačním řádem ČSJ. Budeme navrhovat 
úpravy ve smyslu užšího zaměření komise: „záchrana závodníků a plavidel“. K diskusi: 
alternativně můžeme použít širší pojem „Bezpečnost při závodě a tréninku“ se překrývá 
s působností KKL a TMK. 

 

• Současné složení komise HZS je funkční (předseda + krajští náčelníci). Budeme v kontaktu 
s regionálními organizacemi, zda jim toto uspořádání také vyhovuje. Můžeme doplnit další 
členy: zástupce pro mládežnické třídy Q, Cadet, RS Feva, ILCA 4, Techno. Jo, hledáme 
předsedu        

 
B. KVALIFIKACE ZÁCHRANÁŘ (HZS) 
• Směrnice pro kvalifikaci Záchranář (HZS) ČSJ 

o Nová směrnice, nahradí stávající C15 a C16 
 

o Dvě úrovně kvalifikace 
o Záchranář ČSJ - ten, který prošel teoretickým školením, má alespoň 18 let je 

držitelem oprávnění Vůdce malého plavidla a prošel praktickým výcvikem 
o Asistent záchranáře ČSJ - ten, který projde teoretickým školením. Má alespoň 16 

let. Je mentálně a fyzicky schopný – ale to neumíme definovat. 
o Poznámka: vedoucí praktického výcviku nebude (alespoň zpočátku) samostatnou 

kvalifikací. Bude jmenován komisí HZS  
 

o Záchranáři ČSJ jsou amatéři, kteří umí poskytnout laickou první pomoc a mají 
alespoň základní dovednosti se záchranou závodníků a plavidel. Nemáme nyní ambice 
poskytovat tyto služby profesionálně třetím stranám. 

 
o Nyní máme v evidenci 380 osob (300 záchranářů a 80 asistentů; (cca 45% jsou zároveň 

rozhodčími různých tříd). Průběžné proškolování této masy lidí si myslím je jedním 
z pilířů bezpečnosti při závodě a tréninku. Chtěl bych stávající členy HZS převést na 
novou kvalifikaci. Možná upravit délku mandátu. Uvidíme, jestli se počty do budoucna 
dramaticky pohnou, ale významnou změnu neočekávám, pokud my ji nebudeme 
iniciovat. 

 
o Teoretické školení: základ je první pomoc a nácvik resuscitace. Zatím nevím, jak určit 

pro tuto část minimální kvalifikaci lektora. Ostatní oblasti mohou být dle potřeby 
upraveny, je možné je v budoucnu řešit online výukou. 

 
o Praktický výcvik: individuálně v malých skupinách.  

 
o Vedoucího praktického výcviku jmenuje komise HZS (na základě návrhu krajského 

náčelníka). Může být jmenován nastálo pro region nebo oblast nebo pro konkrétní 
školení/seanci. Má zkušenosti s vedením člunu a záchranou. K tomu bych byl rád, aby 



měl školení od profesionálů. Ale to nyní neumíme určit a navíc musíme nějakým 
způsobem uspokojit poptávku. Bylo by dobré mít jednoho vedoucího výcviku na 10 až 
20 záchranářů. 

 
 

o Platnost kvalifikace  zůstane 5 let. 
 

o Komise HZS bude moct v odůvodněných případech kvalifikaci zkrátit nebo odebrat. 
 

o Prokazování kvalifikace bude přes informační systém ČSJ. Žádné kartičky. 
 

o Úroveň dovedností záchranářů bude záviset na ochotě, nasazení a motivovanosti 
krajských náčelníků (a nás všech). Nikoliv na směrnicích a formulářích  

 
o Doporučené vybavení člunu. Bude se lišit podle oblasti plavby, druhu plachetnic, 

věku a zralosti závodníků. Rozhoduje kapitán člunu. Viz příloha směrnice. 
 

o Vlajku HZS může člun nést, když (k diskusi): 
o Kapitán člunu má kvalifikaci záchranář 
o Doporučujeme, aby na palubě byla alespoň jedna další osoba s kvalifikací 

záchranář nebo asistent záchranáře 
o Pokud jsou na palubě i další osoby, nesmí to omezit schopnost člunu poskytnout 

záchranu a tyto osoby musí být kapitánem člunu poučeny o chování v případě 
záchrany. 

o Všechny osoby na palubě mají oblečenu záchranou vestu 
o Řidič člunu má výtrhovku (týká se člunů, které umožňují plavbu ve skluzu) 

 
2. Pořádání závodů 
• Doporučujeme pořadatelům závodu využívat osoby s kvalifikací záchranář. Pokud pořadatel 

tuto kvalifikaci vyžaduje po posádkách doprovodných (trenérských) člunů, musí to uvést ve VZ 
(vypsání závodu). 

 
• Způsob registrace doprovodných člunů pořadatel uvede ve VZ (před-registrace přes e-nástěnku, 

formulář na místě) 
 

• Směrnice D17 bude zrušena, částečně převedena do dokumentu Návod pro registraci a 
proškolení doprovodných člunů. Ten může nebo nemusí pořadatel využít. 

 
• Formulář F23 bude zjednodušen. 

 
 
Marek, verze 2024-03-27 
 
 
  



Seznam stávajících dokumentů, které jsou nahrány ve složce: 
C15 Směrnice pro činnost Hladinové záchranné služby 

ČSJ  
schválena 14.6.2012, účinná 
od 1.1.2013 

 

C16 Směrnice pro školení, doškolení a jmenování členů 
HZS ČSJ  

schválena 6.2.2013 
 

 

F83 Žádost o jmenování členem HZS ČSJ   
F84 Potvrzení o výkonu záchranářské praxe   
 Schvalování aktivity členů HZS ČSJ na závodech v 

jachtingu v ČR  
 

dokument bez označení,  
verze 8.6.2016 

 

 Hodnocení aktivity členů HZS ČSJ na závodech v 
jachtingu v ČR  

(dokument bez označení, 
verze 1.1.2018) 

 

D17 Pravidla pro registraci doprovodných člunů při 
sportovních akcích ČSJ  
 

schváleno 3.2.2012  

F23 Registrace doprovodného člunu k závodu 
 

  

 


